
Dipartimento di Scienze Aziendali 
e Giuridiche / DISCAG 

Università della Calabria 
Via P. Bucci 

87036 Rende (CS) - ITALIA 

Tel. - Fax (+39) 0984.492228 – 492277 

http://www.unical.it 
E-mail: direttore.scag@unical.it 

 

 

 
 
 

DECRETO DIRETTORIALE N. 107 DEL 21/06/2024 

 
BANDO PER LA SELEZIONE DI STUDENTI PER SVOLGERE TIROCINI FORMATIVI NEGLI ISTITUTI 

PENITENZIARI DI CASTROVILLARI, COSENZA, PAOLA E ROSSANO QUARTO CICLO 

 
IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE, NELLA PERSONA DELLA SUA 

DIRETTRICE 

 
VISTA la Legge 240/2010; 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 

- aggiornato al decreto rettorale 20 giugno 2022, n. 883 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 149 

del 28 giugno 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 - Aggiornato 

con decreto rettorale 6 settembre 2022, n. 1185 - Pubblicato 8 settembre 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'attivazione e lo svolgimento dei Tirocini Curriculari ed Extra- 

Curriculari emanato con decreto rettorale 01.03.2022, n. 369; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università della Calabria emanato con decreto rettorale 23 

dicembre 2014, n. 2653; 

VISTO il Codice etico di Ateneo emanato con decreto rettorale 18 novembre 2011, n. 2529 

(pubblicato il 12/01/2012); 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti emanato con decreto rettorale 19 luglio 2013, n. 1441; 

CONSIDERATO che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 

mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi 

formativi, i soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997, n. 196, 

possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento presso sedi, pubbliche o private, a 

beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico; 

CONSIDERATO che l’art. 7 comma 1 lettere “c” e “d” del decreto del Ministero del Lavoro del 25 

marzo 1998, n. 142 – in attuazione della citata legge 24 giugno 1997, n. 196 – prevede lo 

svolgimento di tirocini formativi e di orientamento sia per gli studenti universitari che per laureati 

e diplomati entro i 12 mesi successivi al termine degli studi. 

TENUTO CONTO della Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2005 del 1° agosto 

2005 che disciplina le modalità e gli scopi dei tirocini formativi e di orientamento, al fine di favorirne 

la diffusione, coerentemente con gli intenti già espressi nel Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento 

della Funzione Pubblica e la Conferenza dei rettori delle Università italiane del 9 maggio 2002, con 

particolare riferimento alla volontà di promuovere una costante cooperazione ed interazione tra 

Pubblica Amministrazione e mondo della formazione e della ricerca universitaria; 

VISTE le delibere del CdS del 18 luglio 2018, del 26 settembre 2018, del 19 gennaio 2019, del 16 

ottobre 2019, del 16 febbraio 2022, del 15 marzo 2023 e del 12 febbraio 2024; 

http://www.unical.it/
mailto:direttore.scag@unical.it


Dipartimento di Scienze Aziendali 
e Giuridiche / DISCAG 

Università della Calabria 
Via P. Bucci 

87036 Rende (CS) - ITALIA 

Tel. - Fax (+39) 0984.492228 – 492277 

http://www.unical.it 
E-mail: direttore.scag@unical.it 

 

 
 
 

VISTE le Convenzioni sottoscritte con gli Istituti penitenziari di Castrovillari, Cosenza, Paola e 

Rossano; 

VISTO il DD n° 50 del 19/03/2024 con il quale veniva emanato bando di selezione per il ciclo 2024 di 
tirocini presso i suddetti Istituti penitenziari; 
VISTO il DD n° 84 del 20/05/2024 con il quale veniva nominata commissione per la valutazione delle 
domande pervenute per il bando suddetto; 
VISTO il verbale della commissione del 14/06/2024; 
CONSIDERATA la pubblicazione degli esiti del 17/06/2024; 

RAVVISATA la necessità di verificare i calcoli delle medie ponderate come da bando ed 

eventualmente procedere alla correzione degli errori; 

 
DECRETA 

 
Art.1 

Per quanto esposto in premessa e in regime di auto-tutela vengono re-inviati i dati alla 

Commissione affinché venga effettuata la verifica del caso. 

 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

(Prof.ssa Anna Lasso) 

http://www.unical.it/
mailto:direttore.scag@unical.it

		2024-06-21T10:53:40+0200
	Anna Lasso




